aliqua circumstantia bona vel mala. de quo dicit philosophus. et dicitur sancti. quod statim notata conuoluta sunt malis. Exemplum secundum. ut uelle abstinere secundum circumstantias dictatas a recta ratione propter honestatem tanquam propter finem. vel propter obseruationem nature vel alium finem quem intenderet philosophus paganus. Exemplum secundum tertium ad actum malum. uelle fornicari contra rectam rationem. vel loco et tempore debito. et propter libidinem tanquam propter finem. Exemplum tertium. ut uelle continere secundum rectam rationem et alias circumstantias propter honorem dei. quod talis actus est deo acceptus. Septima distinctio est. quod habitum inclinatio ad actus. quod sunt subiectiue in parte sensitua. et quod in voluntate. Primum membrum patet de brutis furiosis per experientiam infatuatis. quod non elicitur aliquid actus in absentia rerum sensibilium. non per intellectum et voluntatem. quod in eis non est usus rationis. sed per fantasiam et alias virtutes sensitivas. hoc non potest esse sine habitu genito et actu quod habet in potentia istarum rerum. quod impossibile est quod aliquid transeat de dictorio. Sed fantasia in ratione et appetitus sensituius post primum actum non aliquid actum elicitur que non potest habere autem primum actum. ergo ex illo actu aliquid generatur in illa potentia. Ad idem. quod illa non est ponenda sicut alibi patet. si etiam ponatur illa procedit actum. et si illa sola ponatur nunquam potest potentia in actu in absentia rerum. si non habeatur actus in eadem potentia in presentia obiecti. ergo ex illo actu causatur aliquid habitus in tali potentia. et cetera. Secundum membrum patet. quod aliquid habitus est simpliciter uolens et primo. et non nisi uoluntatis. quod nullus alterius potentie actus est generatus habitus talis primo uolens nisi actus uoluntatis. et cetera. Preterea si non. hoc non esset nisi propter libertatem uoluntatis quod non potest determinate inclinari ad unam partem contradictionis. vel propter conformitatem ad rectam rationem. quod scilicet non potest discordare a recta ratione. Primum non impletur. quod secundum omnes caritas est ponenda in uoluntate ad eliciendum actum meritorium. quod libere elicitur. aliter non esset meritorium. et tamen inclinatur uoluntatem per modum nature et ad unum determinate. Hec secundum impedit. quod illud assumptum falsum est. ut postea patebit. Circa tertium articulum principales sunt quatuor articuli. Primus de conexione virtutum moralium inter se. Secundus de conexione earum cum virtutibus theologis

Tertius est de conexione earum cum habitibus prout sensituiue. Quartus de conexione earum cum prudentia. Quantum ad primum articulum est opinio Theophrasti prima secunda. quod philosophus. ar. i. quod aliquid que sunt virtutes que perficiunt homines secundum eodem statum quantum ad ea que conueniunt homini accidunt. cuiusmodi sunt virtutes cardinales. Quedam sunt que perficiunt hominem quantum ad statum spiritalem. et quantum ad illa que conueniunt homini quantum ad illum statum. sicut magnificentia. magnanimitas. homini existenti in potestate. dignitate. et honore. Et loquendo de primis dicitur quod ille sunt conexione. loquendo de secundis ille non sunt conexione. Quantum autem ad conexiones virtutum cum prudentia dicitur quod prudentia non potest esse sine virtutibus moralibus. quia prudentia est recta ratio agibilium que procedit ex finibus virtutum ut dicitur prima secunda. quod philosophus. ar. iij. et v. Item philosophus. vij. Ethicorum. malicia est corruptiua principii. principium autem est prudentia. sed non stat cum uicio. Item. iij. Ethicorum. omnis malus est ignorans. sed scia sicut prudentia non stat cum malicia. Contra istas opiniones primo quod procedit oppositum. scilicet quod non omnes virtutes necessario sunt conexione quia ille que perficiunt hominem in determinato statu non sunt conexione cum eis que perficiunt hominem in communi statu. Secundo quod possibile est quod alicui occurrat materia unius virtutis que perficit hominem secundum eodem statum et non alterius. sicut possibile est quod occurrat alicui materia transiens et non fortitudinis. et per consequens potest se exercere circa materiam istius virtutis acquirendo transiendam et non fortitudinem per rationem suam. Et tertio quod dicitur sibi ipse. quod dicitur quod prudentia non potest esse sine virtutibus moralibus. quod ratione prudentia separatur ab una virtute moralis et ab alia. et per consequens qua ratione non potest esse sine virtutibus de primo genere. non potest esse sine virtutibus de secundo genere. Item est alia opinio. Band. ar. de liber. q. vij. quod in adquisitione virtutis sunt quatuor gradus. perseverantia. continentia. transiendum. et virtus heroica. Et in adquisitione huiusmodi uicio si sunt alii quatuor gradus. scilicet perseverantia. continentia. intransigentia. bestialitas. secundum philosophum. vij. ethicorum. in principio. Illi respondet ad argumentum. quod aliquid potest exerceri circa materiam unius virtutis et non alterius. ut acquirat perseverantiam et temperantiam et continentiam in duobus gradibus scilicet quantum ad inchoationem et augmentacionem

sed non quantum ad complementum et perfectionem. In quo gradu simpliciter meretur dici virtus absolute. nec quantum ad virtutem heroicam. Ita quod in eodem habitu numero ponit predictos quatuor gradus. Et in duobus primis potest esse non conexione. et alio modo in tertio gradu. sed in tertio gradu perfecto et in quarto necessario sunt conexione. quod sic requiritur conexione aliarum sicut fulcimentum. quod non posset diu perseverari nisi fulciret. nec diu persistere absque aliis eius fulcimentibus. Pro ista opinione arguitur multipliciter a multis. tangam rationes aliquas. Primo sic. non est vera virtus que in contrarium fini suo obseruari potest siue obliquari. Secundo. quod una sine alia non potest delectabiliter operari. Tertio quod una non perfecte producit ad finem virtutis sine alia. Confirmatur. quod virtus est que habentem perficit et operis eius bonum reddit. Preterea. vij. ethicorum. virtutes sunt sorores. Item Gregorius. iij. moralium. et cetera. que hec et alia in Band. et Scoto. Et id arguo contra illam opinionem quod in materia peccat. Primo quod male allegatur philosophus. quod non ponit ibi nisi tria membra. sicut patet in principio septimi ubi ponit continentiam transiendum et virtutem heroicam ex una parte. et ex altera parte ponit incontinentiam. maliciam et bestialitatem. Sed caplo. ar. et ponit quatuor. scilicet perseverantiam continentiam et una parte. et ex alia ponit mollitiam et incontinentiam. et distinguit iter illa. quia incontinentia et transiendum sunt circa delectationes. perseverantia et mollicies sunt circa tristitias. Unde dicitur sic. ar. ca. Dicuntur autem circa delectationes transiens hic autem incontinentes hic autem circa tristitias mollicies. hic autem perseverantia. Quod sic intelligo. quod continens est ille qui habet pravas concupiscentias et delectationes in appetitu sensitivo et non sequitur eas. sed sequitur rectam rationem. Incontinentes qui dimittit et sequitur istas delectationes. ideo continentia et incontinentia habent prout fieri circa delectabiles concupiscentias. Perseuerans est ille qui habet virtutem et in illa aliquam perseverat cum tristitia propter aliquid extrinsecum conueniunt materie illius virtutis. Mollicis est ille qui propter illud extrinsecum et quo sequitur tristitia dimittit actum virtutis. quod non uult illum actum exercere cum tristitia. Exemplum si aliquid esset uirtuosus in surgendo ad matutinum ad laudandum deum. si frigus. pigritia vel aliquod tale accideret. et exerceret nisi

hilominus tunc actum talia virtutis. hoc esset cum quadam tristitia. et talis diceretur perseuerans continuando actum virtutis. Si autem dimitteret actum virtutis non exerceret illum. quod non uult tale actum exercere cum tristitia. tunc diceretur mollicis. Quod autem bestialitas distinguitur per opposita a virtute. patet per eum. c. i. Dico autem bestiales et cetera. Quod autem isti gradus que ponit philosophus distinguuntur patebit postea. Secundo. posito quod essent tales gradus in virtute sicut non sunt. adhuc non ualeat quod dicitur de conexione. Primo. quod est possibile materiam unius virtutis alicui occurrere et nunquam alterius. et per consequens circa materiam illius virtutis potest generari virtus in gradu heroico. sine aliqua alia virtute. maxime cum secundum eum isti sunt gradus unius virtutis. et una potest augmentari usque ad gradum supremum possibile sibi sicut alia quam non occurrit materia alterius. Contra illud quod dicitur quod in tertio gradu perfecto et in quarto sunt virtutes necessario conexione. ita quod una requirit alias sicut fulcimentum. quod non posset diu conseruari et permanere nisi suffulciret ab alia et cetera. Sed contra. Virtus perfecta sufficit ad fulciendum seipam sine quocumque alia. Bona patet. quia stante uicio alteri uirtuti opposito. quibus citra complementum. sufficit virtus una ad eliciendum actum suum. et multo magis sufficit sine virtute illa. et sic potest elicere actum ita frequenter. et ita per actum prout os augmentabit et fulciet sufficienter. patet enim per experientiam quod aliquid intransigentem potest uelle per se facte opera iusticie et facere. et multo magis per talia opera exercere sine temperantia. Ideo dicitur. citra completum. quia tunc aliquis est in completo uicio. quando propter actum uiciosum uult omnino deserere actum uirtuosum. Et cum intransigentia in tali gradu non stat iusticia. Preterea quam aliqua causa nata est generare aliquem effectum augmentabilem. illa appropinquata generabit et producit illum effectum ad perfectionem quantum potest. Sed sic est de causis generatiuis unius virtutis sine alia. Preterea secundum istam uiam. multi sancti et confessores non habuissent aliquam uirtutem morale perfecte. quod multi fuerunt quibus nunquam materia fortitudinis nec materia regimis occurrit. Si dicitur quod occurrebat eis in cognitione. et fuerunt parati moribus sustinere si materia eis occurrisset. tunc de modo ad bene regendum. Contra forte nunquam cogitabat

de materia fortitudinis. nec de regimine. nisi forte in generali saltē hoc est possibile. Sed sic cogitare in generali nō sufficit ad virtutē morālē. qz ad istā req̄rit prudentia in speciali. sic p̄dictū est. Et iō respō- deo ad istū articulū. 7 sit hec p̄ma conclusio. virtutes morales oēs p̄nectunt in quibusdā p̄ncipijs vniuersalibz. puta oē honestus est faciendū. oē malū est dimittendū. oē dicta tum a ratione est faciendū. qz possunt esse maiorēz minorēz in sellogismo practico p̄cludente p̄ticularē p̄clusionē. cuius no- ticia est prudentia in p̄ticulari. directina i actu virtuoso. Et potest idem p̄ncipiū nu- mero esse maior cū diuersis minoribz appli- catis simul ad cōcludendū diuersas p̄posi- tiones p̄ticularē quarū prudentia sunt no- ticiae directine in diuersis actibz virtuosis. sicut de ista p̄clusionē dicitur est diffuse in rectorio in materia morali. q̄re ibi. Se- cūda cōclusio est ista. qz vna virtus perfecta sufficienter cum voluntate 7 recta ratione siue prudentia inclināt ad p̄mū actum al- terius virtutis. que est generatiua illius vir- tutis. Et intelligo p̄ virtutē p̄fectā p̄tu- tem in tertio 7 q̄rto gradu. de q̄bz supra di- ctum est. qz si aliq̄s vult aliq̄d solum q̄a di- ctā a recta ratione p̄pter diuinū honorez. tūc vult omne dictatū a recta ratione. Et ita dictate recta ratioe qz actus virtuosus sit eliciendus circa materiā alterius virtu- tis. statim illa p̄t̄ in vno gradu vel in alio licet sit alterius speciei inclināt voluntatez sufficienter ad eliciendū actū p̄mū alteri- us virtutis. patet exemplū de iusticia 7 p̄an- tia. Et si q̄ras Utrū virtus in secūdo gra- du inclinēt sufficienter mō p̄dicto ad p̄- mū actum alteri- us virtutis. Respōdeo. aliq̄n inclināt. aliq̄n non. p̄tingit em̄ q̄n materia alterius virtutis occurrit homini cū aliq̄ circūstantia p̄seruatiua illius virtutis in se- cundo gradu. tūc inclināt ad p̄mū actū ta- lis virtutis sicut in tertio v̄l in q̄rto gradu. Nū autē occurrit cū circūstantia in p̄tibus. tunc non inclināt. Exemplū. si aliq̄s sit iu- stus 7 imineat mors nisi faciat actū iniusti- cie. tūc iusticia in secūdo gradu statim in- clināt ad p̄mū actū fortitudinis. qz actus il- lius virtutis est nolle deserere iusticiā pro aliquo q̄d est p̄tra rectā rationē. 7 ita si re- cta ratio dicat qz circūstantia sustinenda ē mors

qz fiat actus iniusticie. statim illa iusticia in tali gradu ad actum p̄mū fortitudinis inclināt. Sed si q̄s habeat iusticiā in p̄- mo gradu. et imineat sibi mors nisi faciat actum in p̄tante. puta vt fornicet. ibi nō in- clināt in gradu p̄dicto ad p̄mū gradū tē- peratiē. qz p̄t̄ illā iusticiā p̄seruare fm re- ctam rōnem 7 tū facere actus in p̄tante. qz hic nulla est repugnantia inter actū vel cir- cūstantias actionū. Sic ergo iusticia in p̄- mo gradu non inclināt ad p̄mū actū virtu- tis alterius. qz p̄t̄ aliq̄s velle facere opera iusta p̄formiter rationi recte. absq̄ h̄ qz p̄- inclinēt ad volendū actū in p̄tante p̄formit- recte rationi. qz tam isti actus q̄z circūstan- tiē actū sunt imp̄tinentes ad finē. Et idō habitus a quo elicitur vnus actus nō incli- nat ad aliū actū imp̄tinentē. de hac p̄clusi- one. quō vna. s. virtus inclināt ad actus p̄- mū alterius. q̄re in rectorio vbi prius.